
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 4042 – Crato/CE 

Terça - feira, 30 de Outubro de 2018. 

   
 

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

 

SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO nº 2018.05.14.2 Objeto: serviços especializados em veiculação de publicidade oficial à Sociedade Anônima 
de Água e Esgoto do Crato – SAAEC, conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): o licitante 
CONTECNICA CARIRI – ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL EIRELI inscrito no CNPJ nº 29.043.990/0001-27  classificado(a) totalizando o 
valor de R$ 45.910,00 (quarenta e cinco mil novecentos e dez reais), de conformidade proposta de Preços acostada aos autos. Homologo a presente 
Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 e Lei 13.303/16 – José Yarley de Brito Gonçalves – Diretor Presidente da SAAEC. 
 
Data da Homologação: 29 DE OUTUBRO de 2018. 
 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO   
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Secretário de Saúde do Município de Crato/CE, torna público o extrato do 
terceiro Aditivo ao Contrato nº 2015.10.20.3, decorrente do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 2015.10.19.1, cujo objeto é a locação de 
imóvel, localizado na Rua Chevalier de Aquino, nº 270, Vila Gregório, Crato/CE, destinado ao funcionamento do Programa Saúde da Família, através 
da Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) meses do prazo de vigência contratual.. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CONTRATADA:  FILOMENA BEZERRE LOBO DO NASCIMENTO - PRAZO 
DE DURAÇÃO: 12 MESES - ASSINA PELA CONTRATANTE:  ANDRÉ BARRETO ESMERALDO - Crato/CE, 17 de Outubro de 2018. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Secretário de Saúde do Município de Crato/CE, torna público o extrato do 
Primeiro Aditivo ao Contrato nº 2017.10.19.1, decorrente do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 2017.10.16.1, cujo objeto é a locação de um 
imóvel localizado na Rua da Paz nº 250 Vila Sao Francisco, para abrigar os serviços da Unidade Básica de Saúde da Vila Sao Francisco,  zona rural de 
Crato/CE, junto a Secretaria de Saúde, do Município de Crato/CE e a PRORROGAÇÃO por mais de 12 (doze) meses do prazo de vigência contratual. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CONTRATADA: JOSÉ GOMES LIMA - PRAZO DE DURAÇÃO: 12 MESES - 
ASSINA PELA CONTRATANTE:  ANDRÉ BARRETO ESMERALDO - Crato/CE, 19 de Outubro de 2018. 

 
 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

Aviso de Homologação. Modalidade: Pregão Presencial N° 2018.08.08.1. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E 

PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Vencedores: 

LOTE 1, 2 e 3 - NORDESTE DISTRIBUIDORA COMÉRCIO LTDA EPP, inscrita no CNPJ Nº 17.394.574/0001-94, com o valor global de R$ 

33.166,07 (trinta e três mil cento e sessenta e seis reais e sete centavos). LOTE 4 - CC DE ALENCAR SANTOS EPP, inscrita no CNPJ Nº 

08.217.281/0001-40, com o valor global de R$ R$ 47.866,00 (quarenta e sete mil oitocentos e sessenta e seis reais). Conforme mapa comparativo anexado 

aos autos. Homologamos a Licitação na forma da Lei Nº. 10.520/02 – ANDRÉ BARRETO ESMERALDO - Secretário de Saúde. 23 de outubro de 

2018. 

 

 
 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.08.01.1 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, vem convocar a empresa CC DE ALENCAR SANTOS EPP, inscrita no CNPJ Nº 08.217.281/0001-40, com 

endereço na Rua José Marrocos, 248, Salesiano, Juazeiro do Norte/CE, para através do seu representante legal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados 

da data de publicação desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura do 

contrato decorrente do processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.08.08.1, que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

CONSUMO E PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-

CE, sob pena de decair do direito à contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 2018.08.08.1. André Barreto Esmeraldo – Secretário de Saúde. Crato/CE, 30 de outubro de 2018. 

 



  Página 2 de 8 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4042 – Crato/CE, Terça , 30 de Outubro  de 2018. 
 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.08.01.1 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, vem convocar a empresa NORDESTE DISTRIBUIDORA COMÉRCIO LTDA EPP, inscrita no CNPJ Nº 

17.394.574/0001-94, com endereço na Rua Bevenuto Cavalcante Mendonça, 53, Flores, Iguatú-CE, para através do seu representante legal, no prazo de 

05 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - 

Crato/CE, para a assinatura do contrato decorrente do processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.08.08.1, que tem como objeto: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, sob pena de decair do direito à contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações 

constantes no Edital do referido PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.08.08.1. André Barreto Esmeraldo – Secretário de Saúde. Crato/CE, 30 de outubro 

de 2018. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N° 2018.10.03.1 – SMS, DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2018.09.27.1 SMS Objeto: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS 

ALIMENTARES SOLICITADOS POR ORDEM JUDICIAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. Valor Global de 12.527,85 (doze mil e quinhentos e vinte e sete reais e oitenta e cinco centavos). Unidade 

Orçamentária: Secretaria Municipal de Saúde do Município de Crato/CE, com recursos previstos na seguinte classificação: Atividade 10.122.0007.2004. – 

Classificação Econômica 33.90.91.00. Fonte de Recursos: FMS. Signatários: Secretaria Municipal de Saúde, representada pelo Secretária Municipal Adjunta 

de Saúde, Sra. Milenna Alencar Brasil e de outro lado a empresa GUSTAVO SALES MOURA, representado pelo GUSTAVO SALES DE MOURA. 

Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2018. Data do Contrato: 03 de outubro de 2018. 

 

ATOS DO PREFEITO  
 

LEI Nº 3.464/2018 
CRATO/CE, 29 DE OUTUBRO DE 2018. 

EMENTA: Altera dispositivos da Lei Municipal nº 3.293, de 10 de julho de 2017, que 

dispõe sobre às diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2018, e dá outras 

providências; assim como da Lei Municipal nº 3.354/2017, de 21 de novembro de 2017, 

que estima à receita e fixa à despesa do Município de Crato, Estado do Ceará, para o 

exercício financeiro de 2018. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faço saber que a Câmara 

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. O § 4°, do art. 20, da Lei Municipal n° 3.293, de 10 de julho de 2017, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 20. (...) 

§ 4°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar até 55% (cinquenta e cinco por cento) do valor da despesa 

constante na Lei Orçamentária Anual”. 

Art. 2°. O inciso I, do art. 6º, da Lei Municipal nº 3.354/2017, de 21 de novembro de 2017, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 6°. (...) 

I – Até o limite de 55% (cinquenta e cinco por cento) de seu valor total, mediante a utilização de recursos provenientes: 

a) da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias autorizadas por Lei, na forma do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 
de 1964;  
 
b) de excesso de arrecadação;  
 
c) de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior;  
 
d) do produto de operações de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao poder executivo realizá-las”. 

 
Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Crato, Gabinete do Prefeito, em de 29 de outubro de 2018. 
 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 
Prefeito Municipal 



  Página 3 de 8 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4042 – Crato/CE, Terça , 30 de Outubro  de 2018. 
 

GABINETE DO PREFEITO  
 

PORTARIA Nº 1110001/2018 - GP 
CRATO/CE, 11 DE OUTUBRO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: comparecer a cidade de Fortaleza-CE, no dia 15 de outubro do corrente ano, para participar de reunião na Secretaria de 
Infraestrutura do Estado do Ceará, a fim de tratar de assuntos de interesse da municipalidade. 
 

NOME JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 222.635.353-49 PERÍODO 15/10/2018 

CARGO PREFEITO MUNICIPAL QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA --- 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
R$ 450,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 

CONCEDIDO 
(R$) 

R$ 450,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de outubro de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 

 

PORTARIA Nº 0810001/2018 - GP 
CRATO/CE, 08 DE OUTUBRO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, à cidade de Fortaleza-CE, no período de 09 e 10 de outubro de 2018, para 
participar da Solenidade de Apresentação da Nova Gestão da Câmara de Comércio ítalo-brasileira Região Nordeste e do Evento da MATVHER para 
promoção e venda do turismo brasileiro para o mercado internacional. 
 

NOME LUÍS CARLOS DUARTE SOBREIRA SARAIVA DESTINO FORTALEZA-CE 

CPF 434.191.943-15 PERÍODO 09 e 10/10/2018 

CARGO 
SECRETÁRIO DE TURISMO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SUSTENTÁVEL  

QUANTIDADE 02 (DOIS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA DE TURISMO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SUSTENTÁVEL 

TOTAL 
CONCEDIDO 

(R$) 
600,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de outubro de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 



  Página 4 de 8 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4042 – Crato/CE, Terça , 30 de Outubro  de 2018. 
 

PORTARIA Nº 1710003/2018 - GP 
CRATO/CE, 17 DE OUTUBRO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, à cidade de São Paulo/SP, no período de 19 a 21 de outubro de 2018, para 

participar da 19ª Adventure Sports Fair, representando o Município do Crato/CE. 

 

NOME LUÍS CARLOS DUARTE SOBREIRA SARAIVA DESTINO SÃO PAULO-SP 

CPF 434.191.943-15 PERÍODO 19 a 21/10/2018 

CARGO 

SECRETÁRIO DE TURISMO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

SUSTENTÁVEL  

QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
780,00 

LOTAÇÃO 

SECRETARIA DE TURISMO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

SUSTENTÁVEL 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

2.340,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 17 de outubro de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

PORTARIA Nº 1010003/2018 - GP 
CRATO/CE, 10 DE OUTUBRO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Empreender viagem à cidade de Fortaleza-CE, no dia 11 de outubro do corrente ano, a fim de participar de reunião na Secretaria de 
Recursos Hídricos, para tratar de assuntos relacionados ao município de Crato/CE. 
 

NOME 
JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR 

DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 
768.234.903-49 

PERÍODO 11/10/2018 

CARGO 
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA  

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA 
CDS 01 VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

TOTAL 
CONCEDIDO 

(R$) 
300,00 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



  Página 5 de 8 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4042 – Crato/CE, Terça , 30 de Outubro  de 2018. 
 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 10 de outubro de 2018. 

 
FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 
 

 

PORTARIA Nº 1110003/2018 - GP 
CRATO/CE, 11 DE OUTUBRO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar de reunião na Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, em Fortaleza – CE, no dia 15 

de outubro de 2018, para tratar de assuntos sobre o Programa de Cooperação Federativa (PCF). 

 

NOME 
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS 
MARINO 

DESTINO FORTALEZA - CE 

CPF 261.069.143-20 PERÍODO 15/10/2018 

CARGO 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS E 
PLANEJAMENTO 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 
DIÁRIA (R$) 

300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
E PLANEJAMENTO 

TOTAL 
CONCEDIDO 
(R$) 

300,00 

 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (à) servidor (a) acima qualificado (a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de outubro de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

PORTARIA Nº 2410001/2018 - GP 
CRATO/CE, 24 DE OUTUBRO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Empreender viagem à cidade de Brasília/DF, no dia 30 de outubro de 2018 no Ministério da Integração, a fim de participar de 

reuniões de interesse da municipalidade. 

 

 

 



  Página 6 de 8 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4042 – Crato/CE, Terça , 30 de Outubro  de 2018. 
 

NOME 
JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR 

DESTINO BRASÍLIA - DF 

CPF 
768.234.903-49 

PERÍODO 30/10/2018 

CARGO 
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA  

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA 
CDS 01 VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
780,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

780,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 24 de outubro de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

PORTARIA Nº 2410002/2018 - GP 
CRATO/CE, 24 DE OUTUBRO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Empreender viagem no dia 31 de outubro de 2018 na Secretaria das Cidades em Fortaleza/CE, a fim de participar de reuniões de 

interesse da municipalidade. 

 

NOME 
JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR 

DESTINO FORTALEZA/CE 

CPF 
768.234.903-49 

PERÍODO 31/10/2018 

CARGO 
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA  

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA 
CDS 01 VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

300,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 24 de outubro de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 



  Página 7 de 8 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4042 – Crato/CE, Terça , 30 de Outubro  de 2018. 
 

PORTARIA Nº 2709001/2018 - GP 
CRATO/CE, 27 DE SETEMBRO DE 2018. 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de visitar o Ministério da Saúde para tratar de assuntos referentes à saúde mental, atenção básica e 

atenção secundária do Município, e prospectar recursos junto aos deputados federais, nos dias 09, 10 e 11 de outubro do corrente ano, na cidade de 

Brasília-DF. 

 

NOME ANDRÉ BARRETO ESMERALDO DESTINO Brasília - DF 

CPF 359.409.723-49 PERÍODO 09, 10 e 11/10/2018  

CARGO SECRETÁRIO DE SAÚDE QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
780,00 

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

2.340,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 27 de setembro de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

PORTARIA Nº 1010001/2018 - GP 
CRATO/CE, 10 DE OUTUBRO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do 45º CONAFF- Congresso Internacional de Atividades Física, Fisioterapia e Nutrição, 

com os melhores profissionais do Brasil, no período de 14 a 17 de novembro de 2018, no Hotel Oásis Atlântico Imperial, localizado na Av. Beira Mar, nº 

2500, Meireles, na cidade de Fortaleza-CE. 

 

NOME WILLEMAR PEREIRA XAVIER LIMA DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 831.222.303-72 PERÍODO 14, 15, 16 e 17/11/2018 

CARGO SECRETÁRIO DE ESPORTE QUANTIDADE 04 (QUATRO) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

1.200,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 



  Página 8 de 8 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 4042 – Crato/CE, Terça , 30 de Outubro  de 2018. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 10 de outubro de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete 

 

 

PORTARIA Nº 1110002/2018 - GP 
CRATO/CE, 11 DE OUTUBRO DE 2018 

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e 
adota outras providências. 
 

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 

RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Comparecer à cidade de Fortaleza/CE, no dia 15 de outubro de 2018, com o fim de participar de reunião na Assembleia Legislativa 
do Estado do Ceará, para tratar de assuntos de interesse da municipalidade. 
 

NOME ANTÔNIO HERMÍNIO ALVES BRASIL DESTINO FORTALEZA/CE 

CPF 519.604.273-34 PERÍODO 15/10/2018 

CARGO ASSESSOR ESPECIAL QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL 

CONCEDIDO 
(R$) 

300,00 

 

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 11 de outubro de 2018. 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


